
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
 
Registro Generale n. 27 del 17-01-2026 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

N. 13 DEL 17-01-2026 
 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre e affidamento del servizio di montaggio parco giochi 
comuanale. Assunzione di impegno di spesa. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventisei addì  diciassette del mese di gennaio, il Responsabile del servizio Di 
Vittorio Priscilla 
 
 
Premesso: 
 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 30.07.2025, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2026-2028 presentato dalla Giunta;  
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 30.12.2025, è stata approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2026-2028;  
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 22 in data 30.12.2025, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente;  
- con deliberazione della Giunta comunale n. 25 in data 29.03.2025, esecutiva, è stato 
approvato il PIAO 2025/2027; 
 
VISTO il programma dell’Amministrazione comunale volto alla tutela, manutenzione e 
valorizzazione degli spazi pubblici destinati alla fruizione della cittadinanza, con particolare 
riferimento alle aree verdi attrezzate; 
 
VISTO che l’area giochi comunale necessita di interventi mirati al miglioramento della 
fruibilità, alla sicurezza delle attrezzature e al decoro dell’ambiente urbano; 
 



2 

PRESO ATTO delle segnalazioni pervenute da parte dei cittadini e delle famiglie 
frequentatrici del parco, le quali evidenziano l’usura e la non piena funzionalità delle 
attrezzature ludiche attualmente presenti; 
 
PRESO ATTO che le strutture esistenti risultano, per alcuni elementi, obsolete o non più 
rispondenti agli standard di sicurezza previsti dalle norme UNI EN 1176 e UNI EN 1177, con 
conseguente necessità di sostituzione; 
 
RICHIAMATA la Determinazione Registro Generale n. 741 del 17.12.2025 con il quale si 
procedeva all’acquisto del nuovo kit destinato al parco giochi comunale; 
 
RITENUTO necessario procedere all’affidamento del servizio smontaggio delle attrezzature 
obsolete e al montaggio delle nuove attrezzature per il parco giochi comunale e nello 
specifico: 
1. Smontaggio e rimontaggio torretta con palestrina e altalena; 
2. Smontaggio e accatastamento in loco gioco 3 torri con palestrina e altalena; 
3. Montaggio nuova giostrina; 
4. Montaggio gioco maniero; 
5. Montaggio altalena Treeswing; 
6. Montaggio cestino; 
7. Montaggio e sostituzione tappi, viti, grilli per altalena; 
8. Posa di tappeto antitrauma alveolare 135 mg. 
 
INDIVIDUATO l’operatore economico G.EMME di Cicchini Gianluca P.IVA 02418360448 
esperto per il servizio richiesto;  
 
RICHIAMATO l’Ordine Esecutivo Immediato MEPA n. 5930613 relativo alla Procedura di 
Acquisto generata in data 17/01/2026 dal Comune di Valle Castellana, come da documento 
presente nel sistema Acquisti in Rete – MEPA; 
 
DATO ATTO che l’acquisto riguarda Servizio montaggio parco giochi Valle Castellana; 
 
PRESO ATTO che il fornitore individuato è G.EMME DI CICCHINI GIANLUCA (P.IVA 
02418360448) come da dettaglio riportato nel documento MEPA RIEPILOGO 5930613; 
 
CONSIDERATO CHE il prezzo del bene è pari a € 7.227,00 oltre IVA 22%, per un totale di 
€ 8.816,94 IVA compresa; 
 
VERIFICATO che l’acquisto avviene tramite il catalogo MEPA e che l’offerta è conforme ai 
requisiti minimi richiesti, compresi quelli relativi alla conformità ai CAM risultanti nella 
scheda tecnica; 
 
DATO ATTO che: 



3 

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;  

 l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai 107 requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la 
Dott.ssa Priscilla Di Vittorio; 

 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;  

 ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato 
l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è 
ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023;  

 
DATO ATTO inoltre che l'articolo 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b), l’atto di cui al comma 1 
dell’articolo 17, con cui si adotta la decisione di contrarre, individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
CONSIDERATO altresì che ricorrono particolari circostanze per far ricorso all’affidamento 
diretto sul MEPA alla predetta ditta, mediante ordinativo di esecuzione immediata; 
 
PRECISATO che gli operatori economici presenti sul MEPA hanno presentato all’atto 
dell’iscrizione e abilitazione, apposita autodichiarazione, resa ai sensi e per gli affetti del DPR 
445/2000 dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94, 
95, 96, 97, 98 del D.Lgs. 36/2023, e che ai fini del controllo si fa affidamento sulle verifiche a 
campione di Consip in conformità ai pareri M.I.T. n. 843 del 08/2/2021 e n. 845 del 
09/02/2021; 
 
RILEVATO che, per le acquisizioni in argomento, non è stato elaborato il Documento unico 
di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto, per la tipologia della fornitura, 
le prestazioni rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/08; 
 
DATO ATTO dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9 lett. e), della L. n 190/2012; 
 
VISTI:  



4 

 l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore 
economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali; 

 l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 
risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale 
soggetto affidatario il seguente operatore economico l’esercente Pancaffe' di Angelini 
Luciano e c. s.n.c.; 
 

VISTI:  
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 

191 e 192;  
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Valle Castellana; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
- il Dlgs n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
- il bilancio del corrente esercizio; 

 
Visto il Decreto Sindacale prot. 8807 del 30.12.2025 di conferimento dell'incarico a 
Responsabile dell'area Finanziaria – Contabile; 
 
TUTTO CIÒ PREMESSO, si ritiene necessario procedere all’affidamento e al correlato 
impegno di spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 
- di dare atto, che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e di seguito si intendono richiamate, ai sensi del comma 1 dell’art. 3 della 
Legge 241/1990; 
 
- di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta G.EMME DI 
CICCHINI GIANLUCA (P.IVA 02418360448) l’acquisto del servizio meglio descritto in 
premessa come da Ordine MEPA n. 5930613; 
 
- di assumere l’impegno di spesa complessivo di € 8.816,94 IVA inclusa, come da riepilogo 
economico MEPA sul bilancio comunale  2026/2028 in corso di gestione così come di seguito 
specificato: 
- per euro 4.642,02 sul capitolo 351/0 del mediante sub impegno dell’IMP. 354/2025; 
- per euro 4.174,92 capitolo 351/0 del gestione competenza; 

 
- di dare atto che l’acquisto non prevede servizi di montaggio/posa, essendo il bene fornito 
senza installazione, come indicato nella scheda tecnica; 

 
- di disporre che la consegna avverrà presso la sede comunale di Piazza G. D’Annunzio – 
Valle Castellana; 

 
- di precisare che il contratto si intende concluso ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici 
mediante inoltro dell’Ordine Diretto; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


5 

DI DARE ATTO altresì che:   
 

a. non sussistono motivi di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012; 

 
b. l’affidamento del servizio in premessa viene eseguito ai sensi dell’art. 50 comma1 

lett.b) del D.lgs 36/2023; 
 

c. è stato acquisito il CIG BA00EE4E4A presso l’Autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del 
monitoraggio dei contratti pubblici; 

 
d. ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 che il 

presente provvedimento è sottoposto a controllo contabile da parte del Dirigente del 
Servizio Finanziario;  

 
e. ai sensi dell’art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000 la presente determinazione 

diventerà esecutiva a seguito di apposizione del visto di regolarità contabile; 
 

f. la  ditta è in regola con i versamenti contributivi come si evince dal documento di 
regolarità contributiva INAIL_52222143 scadenza validità 29.04.2026;   

g. i pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati mediante 
accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso 
la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136; 

 
h. il fornitore ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, comunque, 

entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti di 
cui al precedente comma 1 nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; 

 
i. è fatto obbligo al Fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di osservare, in 

tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136. 

 
 
 

Impegno N.    16 del 17-01-2026 a Competenza   CIG BA00EE4E4A 
5° livello 01.05-2.02.01.99.999  Altri beni materiali diversi 
Capitolo        351 / Articolo       
SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO EDIFICI COMUNALI E STRUTTU. PUBBLICHE - ACQUISTO BENI 
Causale Determina a contrarre e affidamento del servizio di montaggio parco giochi comuanale. Assunzione di impegno 

di spesa. 
Importo 2026 Euro 4.174,92 
Beneficiario      2945  G.EMME DI CICCHINI GIANLUCA 

 
 

Sub impegno N.   354/    1 del 17-01-2026  a Residuo 2025  CIG BA00EE4E4A 
5° livello 01.05-2.02.01.99.999  Altri beni materiali diversi 
Capitolo        351 / Articolo       
SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO EDIFICI COMUNALI E STRUTTU. PUBBLICHE - ACQUISTO BENI 
Causale Determina a contrarre e affidamento del servizio di montaggio parco giochi comuanale. Assunzione di impegno 

di spesa. 



6 

Importo 2026 Euro 4.642,02 
Beneficiario      2945  G.EMME DI CICCHINI GIANLUCA 

 
 
 
  



7 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Di Vittorio Priscilla Di Vittorio Priscilla 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  17-01-2026 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


